[bookmark: _GoBack]

合川汛指发〔2022〕19号

重庆市合川区防汛抗旱指挥部
关于升级启动抗旱Ⅲ级应急响应的通知

各镇人民政府、街道办事处，区防汛抗旱指挥部成员单位：
今年7月4日至8月15日，我区持续晴热高温天气，平均气温 32.4℃，较常年(28.3℃) 显著偏高4.1℃ 。城区 40℃以上高温天数为26天，极端最高气温 44.1℃（8月13日），均为有气象观测记录( 1959 年) 以来历史第1位。城区降雨总量10mm，较常年偏少93%。目前南津街、合阳城、钓鱼城街道已达特重气象干旱，龙市、草街、太和、大石、铜溪、官渡、沙鱼、钱塘、肖家、云门、双凤、渭沱、盐井、隆兴等 14 个镇街达到重度气象干旱。经会商研判，按照《合川区防汛抗旱应急预案》（合川府办发〔2022〕68号）规定，区防汛抗旱指挥部决定自8月15日22时升级启动抗旱Ⅲ级应急响应。现就有关事项通知如下：
一、要提高抗旱工作思想认识。各镇街及有关部门要坚持人民至上、生命至上，树牢抗大旱、抗长旱的思想认识，高度重视、全力以赴，科学有序做好抗旱救灾各项工作，牢牢守住不出现因水致贫返贫和整村连片缺水断水两条底线，坚决确保不因高温干旱导致人员死亡。
二、要强化联动形成合力。区级领导要加强对联系镇街抗旱工作的督促指导；各相关部门要把抗旱工作作为当前的重中之重，作为“头等大事”，迅速行动、主动下沉，把作风树立在抗旱一线，把作风树立在灾情最严重的地方。水库、水电站、水厂等重要设施的防汛抗旱“三个责任人”要做好点上工作，守好责任田。各镇街党政主要领导要亲自研究部署，立即摸清抗旱底数，备好抗旱物资，全力保障群众生活用水，要带着责任、带着感情，发动广大人民群众共同抗灾自救，形成抗旱工作的强大合力。
三、要把抗旱措施落实到位。要科学调水，坚持“先生活后生产再生态”的原则，把解决人畜用水放在第一位，合理安排水资源。要节约用水、科学管水，因地制宜制定供水方案，分时段分区域供水，最大限度地缓解旱情对群众生活、农业生产造成的影响。电力保障要到位、确保抗旱供电需求；资金保障要到位，确保每一分钱都用在“刀刃上”。
四、要坚持以防为主确保安全。要坚持以防为主，常备不懈，为抗旱赢得主动；要切实保障旱期的水质安全，确保城乡群众吃上干净放心水；要高度警醒，密切关注天气变化，严防“旱涝急转”。要做好防溺水、防触电、森林防火、重点行业领域安全生产等工作，坚决防止因高温诱发的生产安全事故和人员伤亡事件。
五、要加强抗旱宣传引导。各镇街及相关部门要加强正面宣传，增强公众抗旱主体意识，引导群众积极抗旱自救；要高度关注网络舆情，及时回应社会关切和网友关注热点，防止舆情发酵造成负面影响。要加强值班值守，重大、敏感灾害信息要在30分钟内报告。
六、要进一步强化应急调度。在抗旱Ⅲ级应急响应期间，区领导将每日调度重点单位，各镇街和区防指成员单位要聚焦饮水困难人畜数量、农作物受灾面积、断流河流条数、干涸水库座数、出动抗旱队伍人数等5个关键指标，主动收集核实旱情灾情，及时将有关抗旱工作情况报送至区防汛办（电子件发送邮箱：hcqfxkh@163.com。联系人李琰：42834899、13708315081）。及时掌握全区抗旱工作动态，为指挥部领导决策提供科学依据。

重庆市合川区防汛抗旱指挥部
2022年8月15日

重庆市合川区防汛抗旱指挥部办公室        2022年8月15日印发

–3–